
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Песчанокопская средняя общеобразовательная школа №1 

имени Г.В.Алисова 
 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2015 г.                                                                      № 159 

 

с. Песчанокопское 
 

«О недопущении незаконных сборов                                                                               

денежных средств с родителей                                                                                                      

(законных представителей) обучающихся» 

   

 В целях исполнения законодательства Российской Федерации, направленного на 

обеспечение общедоступности и бесплатности общего образования, а также в 

соответствии с письмом Рособрнадзора от 10.09.2013 г. №01-50-377/11-555 «О 

соблюдении прав граждан при предоставлении платных дополнительных образовательных 

услуг в общеобразовательных организациях, расположенных на территории субъектов 

Российской Федерации, и о нарушениях законодательства Российской Федерации об 

образовании в части обеспечения государственных прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего 

(полного) общего образования», на основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 

от 27.08.2013 г и в целях недопущения незаконных сборов денежных средств у родителей 

(законных представителей) обучающихся , а также соблюдения принципа добровольности 

при привлечении денежных средств  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Работникам школы:  

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников школы, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов.  

1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановление 

Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», поручением Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 августа 2013 года № ОГ- П8-6157 «Об обеспечении «Комплекса мер направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях».  

                                                                                                                                                                                                                                           

1.3. При организации культурных, развлекательных мероприятий руководствоваться 

принципом добровольности участия обучающихся и родителей.                                                                                                               

1.4. Установить, что работники школы несут персональную ответственность 

(дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с родителей (законных 



представителей), а также за недостоверное информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся по данному вопросу.                                                             

1.5. Принять к сведению, что о несоблюдении принципа добровольности при оказании 

финансовой помощи свидетельствуют фиксированные суммы пожертвований, 

определенная периодичность их внесения, решения родительских комитетов о 

предоставлении льгот отдельным категориям граждан при внесении денежных средств.                                                            

2. Классным руководителям: 
на родительских собраниях ознакомить родителей (законных представителей) 

воспитанников и обучающихся с настоящим приказом с занесением обсуждения данного 

вопроса в протокол родительского собрания. 
3. Разместить настоящий приказ на сайте школы.                                                                              

4. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей обучающихся в школе. (Приложение 1)                                                                     

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                                                                              М.В.Дудченко 

 


